dIринято>
НА ЗАСЕДАНИИСОВЕТА
СТУДЕНЧЕСКОЙ СШКЦИИ
ПРОФКОМА КНИТУ
Протокол NЪ 17

<<24>> декабря 2020г.

(УТВШ,РЖДАЮ)
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

КОМА КНИТУ

и.н. мусин

,:-
<< |-q >> LlLlш"(г, 2020г.

J- "

поло}кЕниЕ
о порядке оказания материа.rrьной помощи

исследовательский технологический университет>

1. Общие положения

1.1. Положение (О порядке окuвания материЕtльной помощи

студентам и аспирантам - членам профсоюза, обучающимся в федералъном

бюджетном образовательном учреrItдении высшего образования<<казанский

национальный иссJlедо]]атеJIьский техно;rогический университет> (далее -

Положение) разработано на ос}Iовании Федерального закона рФ (об

образовании в Российской Федерации> лГ9 27з-Фз от 29.|2.2012,

Федерального закона рФ (о профессионаJIъных союзах, их правах и

гарантиях деяl,геJlьI,Iости)) ЛГ910-ФЗ от l2.01.1996, Устава Профсоюза

работников нароДного образования И науки РФ, Положения о профсоюзной

организации казанского национаJIьного иссJIедовательского

технологического университета, утвержденного хххиII отчетно-выборной

конференцией гrрофсоюзной организации КНИТУ З1.10.2019 и

соответствии с Ко:tлективным /1оговором,

t.2, Полохtение определяет единьiй порядок и условия оказания

студентам и аспирантам - членам профсоюза, обучающимся
в федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования <<казанский национальный

матери€Lльной помощи студентам и аспирантам книтУ - чJIенам профсоюза

работников

профсоюзной организации КНИТУ.

t.3. Материальная помощъ * форма социальной поддержки, которая

представляет собой выпJIаты единовременного характера, предоставляемые

на основ анииличного заявлениrI Члена профсоюза, согласно Прuложенuю ]и

IIодтверждающих документо в.

I.4. Положеtlие вступает в силу с даты подписания,

1.5. Изменения и допоJIнеция в настоящее Положение вносятся на

заседанИи Совета студенческоЙ секциИ профкоМа книтУ (далее - Совет),

2. Условия оказания материальной помощи

2.\. N4атериальная помощь студентам и аспирантам -членам

профсоюза оказывается из средств бюджета профсоюзной организации

книту И В соответствии со сметой бюджета студенческой секции

профсоюзной организации ItНИТУ. N4атериальная помощь предоставляется

решением Совета студенческой секции профкома Книту по статье расходов

профбюджета (Составление списков и выделение матери€tльной помощи

студентам и аспиРантаМ (членаМ профсоюза)),

2,2, N4атериальная гIомощь може,г бы1ь оказана нуждаюrцимся

обулающимся в период обучения в Книту в одном из следующих случаев:

2.2.|. рождение ребенка (в течение года с даты рождения ребенка);

2.2.2, смерть студlента/асrlиранта (в течение б месяцев с даты смерти

студента/аспиранr,а) ;

2.2.з.частичнаrI компенсация матери€Lлъного ущерба, нанесенного в

связи с причинами, требующими особой социалъной поддержки;

2.2.4, в связи со смертъюблизкого родственника
_ родители, муж, жена,

дети, братья, сестры (в течеl,tие рода с l(аты смерти б.lrизкого родственника);

2.2,5. регистрация брака (в течении года с даты регистрации брака);

2.2.6, обучаюпдимся, относящимся к категориям: дети-сироты и дети,

оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечеI{ия роJ]ителей;

2.2.7 . обучаюrrдимся, призFIанным в установленном порядке

детьми-инвалидами. инвалидамиI и Il групп, инвалилами с детства;

2.2.8. обучающимся, имеtоп-tим обоих кормильцев /одного из

кормильцев / единственного кормильца - инвалида I или II группы;

2.2.9.беременность или уход за детьми до 7-летнего возраста или

детьми - инваJIиIIами в I]озрасте до 16 :teT, которые воспитываются в семъях

обучаюrцихая КНИ]'У;

2.2.1,О, студентам из многодетных семей;

1\4ногодетнаrI семья семья, воспитывающая ,грех и более детей

несовершеннолетнего возраст.l, статус многодетной на территории

Российской Федерации сохраняеl]ся дети являются студентами в возрасте до

2з лет, обучающимися на очной форме обучения в средних образовательных

заведениях, средних специальных учебных заведениях и образовательных

организациях высIпего образования;

2.2.||, обучающимся, получившим государственную соци€LJIьную

помощь;

2,2,|2. в связи с приобретением дорогостояших лекарств,

гIрохождением дорогостояшlего медициFIского обследования, тяжелым

заболеванием, лечением в сl,ационаре, оперативном лечении обучающегося

или его детей(в течение б месяцев с даты оказания платной услуги);

2.2,1з. обУчающимся, потерявшиМ в период обучения обоих

кормильцев/ единственного кормильца/одного из кормильцев;

2.2,|4. в сlзязи с защитой диссертации на соискание ученой

степени кандидата I-IayK в установленныЙ срок обучения

2.2.|5. обучаюшдимся, имеюtцих обоих кормильцев /одного из

кормильцев / единствеI,Iного кормидьца, поJIучаюlцего пенсию;

2.2.|6, студенческим семьям:

студенческая семья это семья, в которой оба супруга являются

студентами очной формы обуrения.

профсоюза(Прuлоэtсенuе 1). Заявление

пишется на имяпредседателя профсоюзной организации КНИТУ с УкаЗаНИеМ

причин. К заявлению должны быть rrриложены копии документов,

являющихся основанием для оказания материальной помощи: кассовые и

товарные чеки, коllии счеf,ов, медицинские справки, заключение врача, акты

онесчастных случаях, стихийных бедствиях и иные документы,

подтверждающиепричину, указаннуIо в JIичном заявлении, а также

реквизиты личного счета Сбербанка и копия профсоюЗноГО бИЛеТа С

отметкой о продлении.

з.2. в случае смерти члена профсоюза заявление

предоставляетсяпрофгрупоргом или председателем студенческоГО ПРОфбЮРО

ф акульте т al института.

з.з, Заявление об оказании материальной помощи рассматривается

соци€lJIьнойкомиссией студенческой секции профкома КНИТУ. Решение об

оказании материальной помощи принимается простым болъшинством

голосов на заседании Совета и включается в IIротокол заседания Совета.

3. Порядок оказания материальной помощи

3.1 . Материальная помоrць

заявление обучаIоtцегосrl Члеlта

представляется на основании личного

согласнопунктам

помощьвыдеJIяется

3.4. окаЗание материаJIьной помощи Членам профсоюза производится

неболее 1 раза в календарный год. В случае обращения члена профсоюза,

материальная помощь,размеIцается ts

З.6. Выплата материаJtьной

3.5. ,Щата выдачи и список Членов профсоюза, которым выделяется

сети интернета за два дня до её выдачи.

помощи осуществляется н€tIIичным

расчетом вбухгалтерии профкома Книту или перечислением на личный

банковский счетЧлена профооюза.

конкретному лицу бухгалтеромЗ.7. ,Щенежная сумма выдается

профкома Книту по предоставлению паспорта и профсоюзного билета с

отметкой о продлении на момент его предоставления.

3.8. Размер N,lа,гериаJlьt1оЙ помоrци може,l, бы,гл, изменен с учетом

конкретной ситуации и фактического материального положения члена

Профсоюза.

З.9. Снижение сумм по выплатам материаJIъной помощи возможно в

случае недостатка средств в фонде материальной помощи.

3.10. в случае, если член профсоюза является и сотрудником и

обучающимся, то матери€tJIън€lя 11омощь может быть выплачена только из

одного источника профвзносов.

4. Перечень подтверждающих документов и размеры оказания материальной помощи студентам

и аспирантам – членам профсоюза

№

п/п
Категории Подтверждающие документы Размер, руб.

Частота

выплат

1.* рождение ребенка

1) Паспорт;

2) свидетельство о рождении ребенка;

3) продленный профсоюзный билет.

3000 Единоразово

2.* смерть студента /аспиранта

1) Паспорт;

2) свидетельство о смерти;

3) продленный профсоюзный билет.
2000 Единоразово

3.*

частичная компенсация

материального ущерба,

нанесенного в связи с

причинами, требующими

особой социальной

поддержки

1) Паспорт;

2) соответствующие подтверждающие документы;

3) продленный профсоюзный билет.

до 12000,

по решению

Совета

Единоразово

4.*

в связи со смертью близкого

родственника (родители,

муж, жена, дети, братья,

сестры)

1) Паспорт;

2) свидетельство о рождении или иные документы,

подтверждающие родство;

3) свидетельство о смерти;

4) продленный профсоюзный билет.

3000 Единоразово

5.* регистрация брака

1) Паспорт;

2) свидетельство о заключении брака;

продленный профсоюзный билет.
2500 Единоразово

6.

обучающимся, относящимся

к категориям: дети-сироты

лица из числа детей-сирот

1) паспорт;

2) свидетельство о рождении или иные документы,

подтверждающие родство;

2000

Один раз в

календарный

год

3) документы, подтверждающие смерть обоих

родителей, или документы, подтверждающие

смерть одного из родителей и отсутствие второго

родителя в связи с: объявлением умершим,

признанием безвестно отсутствующим, в случае

если второй родитель неизвестен (отсутствует

запись о втором родителе, сведения о втором

родителе внесены со слов матери), или по иным

основаниям;

4) продленный профсоюзный билет.

7.

обучающимся, относящимся

к категориям: дети,

оставшиеся без попечения

родителей, лица из числа

детей, оставшихся без

попечения родителей

1) паспорт;

2) свидетельство о рождении обучающегося или иные

документы, подтверждающие родство;

3) документы, подтверждающие утрату попечения

обоих родителей или единственного родителя в

связи с: лишением (ограничением) их

родительских прав, признанием родителей

безвестно отсутствующими, недееспособными

(ограниченно дееспособными), объявлением их

умершими, установлением судом факта утраты

попечения родителей, отбыванием родителями

наказания в учреждениях, исполняющих наказание

в виде лишения свободы, нахождением в местах

содержания под стражей в качестве подозреваемых

и обвиняемых в совершении преступлений,

уклонением родителей от воспитания своих детей

или от защиты их прав и интересов, отказом

родителей взять своих детей из образовательных

2000

Один раз в

календарный

год

организаций, медицинских организаций,

организаций, оказывающих социальные услуги, в

случае если единственный родитель или оба

родителя неизвестны, или в иных случаях

признания детей оставшимися без попечения

родителей в установленном законом порядке;

4) продленный профсоюзный билет.

8.

обучающимся, признанным

в установленном порядке

детьми-инвалидами,

инвалидами I и II групп,

инвалидами с детства

1) паспорт;

2) справка об инвалидности;

3) продленный профсоюзный билет.
2000

Один раз в

календарный

год

9.

беременность или уход за

детьми до 7-летнего

возраста или детьми

инвалидами в возрасте до 16

лет, которые воспитываются

в семьях студентов

(аспирантов) КНИТУ

1) Паспорт;

2) документ, подтверждающий факт беременности;

3) свидетельство о рождении ребенка или иной

документ, подтверждающий родство с ребенком;

4) продленный профсоюзный билет.

1500

Один раз в

календарный

год

10.
студентам из многодетных

семей

1) Паспорт;

2) удостоверение многодетной семьи/справка о

составе семьи/ свидетельство о рождении всех

детей в семье;

3) при наличии ребенка старше от 18 до 23 лет

необходим документ, подтверждающий обучение

на очной форме;

4) продленный профсоюзный билет.

1500

Один раз в

календарный

год

11. обучающимся, получившим 1) Паспорт; 1500 Один раз в

государственную

социальную помощь

2) документ, подтверждающий получение

государственной социальной помощи;

3) продленный профсоюзный билет.

календарный

год

12.

в связи с приобретением

дорогостоящих лекарств,

прохождением

дорогостоящего

медицинского

обследования, тяжелым

заболеванием, лечением в

стационаре, оперативном

лечении студента

(аспиранта) или его детей

1) документ, подтверждающий диагноз и назначение

врача;

2) договор с медицинской организацией РФ – в

подтверждение лечения;

3) документ об оплате лекарств или лечения;

4) продленный профсоюзный билет.

от 1000 до

4000

Один раз в

календарный

год

13.

обучающимся, потерявшим

в период обучения обоих

кормильцев/ единственного

кормильца/одного из

кормильцев

1) Паспорт;

2) свидетельство о рождении или иные документы,

подтверждающие родство;

3) свидетельство о смерти;

4) продленный профсоюзный билет.

1500

Один раз в

календарный

год

14.

в связи с защитой

диссертации на соискание

ученой степени кандидата

наук в установленный срок

обучения

1) Паспорт;

2) подтверждающие документы;

3) продленный профсоюзный билет.
3000

Один раз в

календарный

год

15.

обучающимся, имеющим

одного из кормильцев -

инвалида I или II группы

1) Паспорт;

2) свидетельство о рождении или иные документы,

подтверждающие родство;

3) справка об инвалидности одного из родителей;

4) продленный профсоюзный билет..

1000

Один раз в

календарный

год

16.

обучающимся, имеющим

обоих кормильцев –

инвалидов I или II группы

1) Паспорт;

2) свидетельство о рождении или иные документы,

подтверждающие родство;

3) справка об инвалидности родителей;

4) продленный профсоюзный билет.

1500

Один раз в

календарный

год

17.

обучающимся, имеющим

обоих кормильцев-

пенсионеров

1) Паспорт;

2) свидетельство о рождении или иные документы,

подтверждающие родство;

3) пенсионные удостоверения родителей;

4) продленный профсоюзный билет.

1500

Один раз в

календарный

год

18.

обучающимся, имеющим

одного из кормильцев -

пенсионера

1) Паспорт;

2) свидетельство о рождении или иные документы,

подтверждающие родство;

3) пенсионное удостоверение одного из кормильцев;

4) продленный профсоюзный билет.

1000

Один раз в

календарный

год

19.

один из кормильцев-

пенсионер, а другой –

инвалид I или II группы

1) Паспорт;

2) свидетельство о рождении или иные документы,

подтверждающие родство;

3) пенсионное удостоверение одного из родителей;

4) справка об инвалидности одного из кормильцев;

5) продленный профсоюзный билет.

1500

Один раз в

календарный

год

20. студенческим семьям

1) Свидетельство о заключении брака;

2) копии паспорта;

3) справка с места обучения;

4) продленный профсоюзный билет.

1500

Один раз в

календарный

год

Утверждаю. Председателю
профкома КНИТУ

И.Н. Мусину
К выдаче

(сумма, руб. чифрами,

от члена
пр'офсоюзапрописью)

Председатель
профкома КНИТУ (Ф.И.О. полностью)

Факультета / асп. каф.
(нужное полчеркнуть) (пазваrrие факультета, кафелры)

И.Н. Мусин

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать мне материальную помощь в связи

,группы
Бюджетная / контрактная форма обучения
(нужное полчеркнуть)

Паспорт: серия 1_1_1_1_1 Jф1_1_1_1_1_1_1
выдан <( 20|_|_| г.

(Kert выдаtt)

инн J\} l_L1_1_1_1_1_1_1_1_1_1_|
Страх. свIлд-во: 1_1_1_1 - 1_1_1_1 - |_1_1_1 - 1_1_1
Зарегистрирован tlo адресу
(прописка)

Щата ро}цдения: 1_1_1_1_1_1-1-1-1
Контактный телефон : 1_1_1_1_1_1_1_1_1_1_1_1

fiоrсументы,по;{твер}liдal}ощие причину. при,цагаются,
(копии -ltltt\ rlerlTOR. tlelitl_ c]lpllBl(tl. по.цтвер)|(д?lюLцие причtiнV)

Прошу перечислить мне материальяую помощь на

20 г,
(подпrtсь змвителя)

личныЙ лицевоЙ счот в ПАО

<Сбербанк>
лъ 1_1_1_1_1_1_1*1_1_1_1_1_1_1_1_1_1_1_1_1_1

Копию выписки HoN{epa счета банковской карт,ы прилагаеl,ся.

(-)

(прописью)

Председатель социальной ttомиссии /.

i по:rп ись )

профкома/

М.И. Филиппова

fi.Р. КамартдиноваЗаместитель председателя
tIо работе со студентами и аспирантами (полпись)